ABERTURAS PREGÃO ELETRÔNICO
EDITAL PE 0730/2025 Objeto: Kits de robótica Arduino iniciante.
DATA: 03/12/2025, às 09h. PROCESSO: 25/1900-0043873-0.

EDITAL PE 0732/2025 Objeto: Impressoras.
DATA: 03/12/2025, às 09h. PROCESSO: 25/1500-0035871-0.

EDITAL PE 0731/2025 Objeto: Container habitável.
DATA: 03/12/2025, às 09h. PROCESSO: 25/1950-0001501-5.

EDITAL PE 9448/2025 Objeto: Serviço de Atenção Domiciliar em Frederico Westphalen/RS.
DATA: 04/12/2025, às 09h. PROCESSO: 24/2000-0023295-9.

EDITAL PE 9449/2025 Objeto: Serviços continuados de subscrição da Solução IBM Cognos Analytics,
incluindo suporte técnico, garantia, manutenção, atualizações e demais serviços correlatos à Receita
Estadual do RS.
DATA: 04/12/2025, às 09h. PROCESSO: 25/1400-0007279-8.

ABERTURA CHAMADA PÚBLICA
EDITAL CP 0004/2025 Objeto: aquisição de gênero alimentício LEITE EM PÓ de cooperativas de
agricultores familiares, no âmbito do Programa de Compras da Agricultura Familiar Gaúcha (PECAF) -
modalidade de Incentivo à Produção e ao Consumo de Leite, com dispensa de licitação, para doação à
rede socioassistencial que atenda famílias e indivíduos em situação de vulnerabilidade social e
nutricional. Para localizar a licitação devesse acessar 1º passo - site celic.rs.gov.br, 2º passo - aba
Serviços e Informações, 3º passo - Chamadas Públicas.
DATA: 10/12/2025, às 10h. PROCESSO: 25/3100-0003320-3.

ABERTURAS CONCORRÊNCIA
EDITAL CRE 0101/2025 Objeto: Contratação de empresa especializada para a implantação de sistema
de circulação vertical com fornecimento, instalação e manutenção (12 meses) de elevador de uso restrito
para acessibilidade na Escola Estadual de Ensino Médio Santa Isabel, localizada no município de Viamão.
DATA: 10/12/2025, às 10h. PROCESSO: 25/1900-0042956-0.

EDITAL CRE 0102/2025 Objeto: Contratação de empresa especializada para a execução de obra de
modernização integral de 02 (dois) elevadores elétricos de passageiros, incluindo o serviço de
manutenção preventiva e corretiva com assistência técnica pelo período mínimo de doze meses (com
fornecimento de peças) do prédio da Central de Polícia, localizada no município de Caxias do Sul.
DATA: 15/12/2025, às 10h. PROCESSO: 22/1204-0003177-0.

ABERTURA LEILÃO ELETRÔNICO
EDITAL LL 0022/2025 Objeto: Alienação de bens móveis classificados como inservíveis conforme os
critérios de obsolescência, ociosidade, antieconômicos e irrecuperáveis.
DATA: 17/12/2025, às 10h. PROCESSO: 25/1440-0007821-7.

AVISOS DE REAGENDAMENTO
Pregão Eletrônico 9408/2025 Processo 25/3900-0000062-1

Objeto: Serviços de 07 postos de auxiliar de serviços gerais, 03 postos de portaria, 02 postos de
copeiro e 01 posto de recepcionista, a serem executados na sede da AGERGS, em Porto Alegre.
O DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna público o REAGENDAMENTO da data de abertura
da sessão do referido pregão para o dia 27 de novembro de 2025, às 09 horas.

Pregão Eletrônico 9405/2025 Processo 25/2000-0053684-8
Objeto: Contratação de 80 (oitenta) postos de trabalho para atender as demandas do Hospital
Sanatório Partenon, Hospital Psiquiátrico São Pedro e seus Serviços de Residenciais
Terapêuticos, Hemocentro do Estado do Rio Grande do Sul, Ambulatório de Dermatologia Sanitária
e Departamento de Regulação Estadual, em Porto Alegre.
O DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna público o REAGENDAMENTO da data de abertura
da sessão do referido pregão para o dia 25 de novembro de 2025, às 09 horas.

AVISO DE RETIFICAÇÃO E REAGENDAMENTO

Concorrência Eletrônica 0096/2025 Processo 25/1204-0007100-0
Objeto: Contratação de empresa para realizar serviço de engenharia, com fornecimento de
materiais e mão de obra, para reforma interna do último andar do Palácio da Polícia, localizado em
Porto Alegre/RS.
O DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna público o aviso de RETIFICAÇÃO e
REAGENDAMENTO do edital em epígrafe, o qual encontra-se disponível no site
www.compras.rs.gov.br. Fica REAGENDADA a sessão de abertura para o dia 08 de dezembro de
2025, às 09 horas.

AVISOS DE SUSPENSÃO
Pregão Eletrônico 0693/2025 Processo 25/1203-0004114-1

Objeto: Sistema de osmose reversa.
O DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, COMUNICA QUE FICA SUSPENSO O PREGÃO
ELETRÔNICO acima informado, para análise de pedidos de esclarecimentos e de impugnação
(protocolos 29693, 29697 e 29731), devendo o novo ato ser comunicado por intermédio de publicação,
conforme a legislação vigente.

Pregão Eletrônico 0694/2025 Processo 25/1203-0002114-0
Objeto: Monóculos térmicos
O DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, COMUNICA QUE FICA SUSPENSO O PREGÃO
ELETRÔNICO acima informado, para análise de pedido de esclarecimentos e de impugnação
(protocolos 29677 e 29692), devendo o novo ato ser comunicado por intermédio de publicação, conforme
a legislação vigente.

Felipe Moreira Cruzeiro
Subsecretário CELIC/SPGG

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
GOVERNANÇA E GESTÃO

PlanoparaGazadeTrump
éelogiadoporIsrael
Uma resolução que reforça o plano foi aprovada pelos Conselho de Segurança

O enclave palestino ficou praticamente destruído após dois anos de bombardeios israelenses

Washington - Larry Sum-
mers, ex-secretário do Tesouro
dos EUA, anunciou que está se
afastando de seus compromis-
sos públicos após o Congresso
divulgar e-mails que mostram
uma comunicação próxima en-
tre ele e Jeffrey Epstein. Sum-
mers foi secretário do Tesouro
durante o governo de Bill Clin-
ton (1993-2001) e presidente da
Universidade de Harvard na dé-
cada de 2000.

“Assumo total responsabili-
dade pela minha decisão equivo-

cada de continuar me comuni-
cando com o sr. Epstein”, afir-
mou. “Embora continue cum-
prindo minhas obrigações aca-
dêmicas, me retirei de compro-
missos públicos como parte de
um esforço mais amplo para re-
construir a confiança e reparar
os relacionamentos com as pes-
soas mais próximas a mim”.

Epstein foi um magnata con-
denado por crimes sexuais que
cometeu suicídio na prisão em
agosto de 2019, deixando para
trás uma trilha de escândalos.

J
erusalém - Israel elogiou
ontem o plano de paz para
Gaza elaborado pelo presi-
dente norte-americano Do-

nald Trump, aprovado na véspe-
ra pelo Conselho de Segurança
da Organização das Nações Uni-
das (ONU) e que contempla o en-
vio de uma força internacional
ao território palestino. O Conse-
lho de Segurança votou na se-
gunda-feira a favor de uma reso-
lução norte-americana que refor-
ça o plano do presidente Donald
Trump, que permitiu um frágil
cessar-fogo entre Israel e o movi-
mento islâmico Hamas a partir
de 10 de outubro. O Hamas afir-
mou, após a votação, que o pla-
no não atende “a critérios e di-
reitos políticos e humanitários
do povo palestino.”

Entre os itens, o documento
autoriza a criação de uma força
internacional que trabalharia
com Israel e Egito, além de poli-
ciais palestinos recentemente
treinados para garantir a segu-
rança de áreas fronteiriças,
além de desmilitarizar Gaza. O
gabinete do primeiro-ministro is-
raelense, Benjamin Netanyahu,
elogiou na manhã de ontem o
plano de Trump, ao afirmar que
conduzirá à “paz e ao fim de
ameaças, porque prega a desmi-
litarização total e a desradicali-
zação do enclave palestino.” A
resolução teve 13 votos a favor,
o que Washington qualificou co-
mo histórico e construtivo. Chi-
na e Rússia abstiveram-se, mas
não vetaram a proposição. A
União Europeia (UE) qualificou
a votação como “um passo im-

portante, que abre o caminho
para a recuperação rápida e
uma reforma institucional em
Gaza”, informou o porta-voz da
Comissão das Relações Exterio-
res do bloco, Anouar el-Anouni.

CETICISMO
Alguns moradores de Gaza

receberam com entusiasmo a
aprovação do plano, mas expres-
saram ceticismo sobre o cumpri-
mento do acordo por parte de Is-
rael. “O importante é que a guer-
ra termine”, afirmou Saeb al-
Hassanat, de 39 anos, que vive
numa escola que abriga pessoas
deslocadas no centro de Gaza.
“Não importa quem nos gover-
na. Damos as boas-vindas a
uma administração internacio-
nal em Gaza”, declarou à AFP,
antes de comentar que “sem
uma forte pressão por parte dos
Estados Unidos, Israel não cum-
prirá nenhuma das cláusulas do
plano aprovado.”

O movimento islâmico Ha-
mas, que de acordo com o plano
está excluído de qualquer fun-
ção de governo na Faixa de Ga-
za, criticou a criação de uma for-
ça internacional cuja “missão in-
clui o desarmamento” dos gru-
pos palestinos no enclave pales-
tinos. “A resolução impõe um
mecanismo de tutela internacio-
nal à Faixa de Gaza, o que o
nosso povo, as suas forças e os
seus componentes rejeitam”, ga-
rantiu o grupo islâmico em um
comunicado.

RUÍNAS
O território palestino ficou

praticamente limitado a escom-
bros após dois anos de guerra,
desencadeado pelo ataque do
Hamas contra Israel em 7 de ou-
tubro de 2023. O Ministério das
Relações Exteriores da Autori-
dade Palestina, com sede na Cis-
jordânia ocupada, recebeu com
satisfação a votação de segun-
da-feira em Nova Iorque. “A vo-
tação reafirmou o direito (do po-
vo palestino) à autodetermina-
ção e ao estabelecimento do seu
Estado independente, assim co-
mo o fluxo sem obstáculos de
ajuda para Gaza”, declarou a
instituição. A resolução mencio-
na, em uma linguagem um tanto
quanto complicada, um possível
futuro Estado Palestino, algo
que Israel rejeita de forma vee-
mente. Também autoriza a for-
mação de uma “Junta da Paz”,
um corpo de governo transitório
para Gaza que, em teoria, seria
presidido por Donald Trump,
que teria um mandato até o fi-
nal de 2027.

A resolução pede ainda a reto-
mada das entregas de ajuda hu-
manitária em larga escala por
meio da ONU, da Cruz Vermelha
e do Crescente Vermelho. A
maior parte da população de Ga-
za, de mais de dois milhões de
pessoas, foi deslocada pelo me-
nos uma vez durante uma guer-
ra, o que provocou condições hu-
manitárias catastróficas. “Preci-
samos de roupas, comida e água.
Estamos morrendo e sofrendo a
cada dia e a cada hora”, decla-
rou no último domingo à AFP Mo-
hammed Lotfi, um palestino des-
locado na Cidade de Gaza.

mundo@correiodopovo.com.br

OMAR AL-QATTAA / AFP / CP

MUNDO

Ex-secretário de Clinton envolvido

CASO JEFFREY EPSTEIN

CORREIO DO POVO QUARTA-FEIRA,19 de novembro de 2025 | 7

19/11/2025 08:00:56 SPGG/COORD/SERV/349714301 PE 9449/2025 AGUARDANDO PUBLICAÇ... 251

25140000072798